Il Priore del Convento della Santissima Trinità di Montebello della 

Congregazione del B. Pietro di Pisa prostrato a piedi di Vostra Santità 
umilissimamente le rappresenta, come a piedi del detto Monte nel luogo 
detto Isola tiene il riferito Convento una Casa e Chiesa, ch’è sua Grancia, 
ove si ritrova una piccola Libreria, che non può rimoversi da colà per 

14 Ivi, p. 281. 
15 Già Gobbati sentiva la necessità di specificare che per l’accapo delli libri si 
dovesse intendere il repertorium. 
16 Il corsivo è nel testo. 
17 Ivi, p. 364. 
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esservi la Scomunica18 a chi estraesse detti libri, li quali anticamente 
servivano per esercizio de’ Religiosi, che ivi abitavano: ma al presente 
dalla S. Sede essendo stato tutto incorporato al Convento di Montebello, 
rimane oziosa la suddetta Libreria in quella Casa. 

E però l’Oratore umilissimamente supplica V.S. a volerle 
benignamente concedere la licenza di trasferire la suddetta Libreria nel 
divisato Monistero della Santissima Trinità di Montebello, il qual è 
abitato da numerosa famiglia, ed’ è luogo di primo Noviziato, la quale 
servirà per applicazione di quei Religiosi, che abitano nel suddetto 
solitario Convento colla scomunica riservata a Vostra Santità a chi 
estraesse que’ libri dalla Libreria del Convento di Montebello. Che della 
grazia &c. 

Ex Audientia Sanctissimi Die 8 Julii 1751. 
Sanctissimus attentis expositis benigne annuit pro gratia 

asportationis Bibliothecæ, de qua in precibus ut petitur, firma remanente 
contra extrahentes libros excommunicationis pœna, & ad Patrem 
Generalem Ordinis19. 

I.j 

Introduzione al Repertorium Bibliothecae Honuphrianae di Cesare 
Majoli20. 

Nulla sane religioso viro melior cura, studiumque utilius, quam 
librorum custodia, quam si habuissent huiusce ævi proceres nostri, neque 
prætiosa veterum amisissent monumenta, neve optima viderent modo 
studiosi aut dilacerata, aut consumpta auta a tinæis corrosa, vel obliterata. 
Nullus inquam ardor, iucundior, quam recta librorum dispositio, dumodo 
eo fine instituatur ad expellendam naturalem animorum ignorantiam, ac 
ad inservendam eorum rationem, qui non habentes, quo valeant, per 
aliorum latore subministratur, ut possint. Atque utinam cedat opus in 
votis, nec sudor amantis fiat improbus contemptu negligentis futuri. 
Quapropter huiusce Monasterii posteri presule antecessorum negligant 
totis artubus vestigia, ne in eandem incidant censuram, aut quia admoniti, 
peiores evadant, quum certum sit, eos etiam stricte in novissimo die hac 
de re rationem esse redditurus, stante Constitutionum præcepto cap. 33 
“Quæ hactenus dicta sunt, maiori studio circa libros cuiuscumque 
conventus observanda erunt. Eligatur ergo locus pro libris conservandis 
valde opportunus. In quo libri omnes, ac singuli ita ordinate collocentur 
ac disponantur ut statim quilibet volenti occurrere possit. Bibliothecarius 
sit vir idoneus, qui libros omni cura custodiat, et ab eis pulverem sæpe 
excutiata … Et hortantur priores præsertim in quibus extant studia ad 
libros tum philosophiæ, tum theologiæ, ac sacrarum litterarum pęrsæpe 
[sic] emendos ut commodius studentes studiis vacare possint … Quod si 
hæc quæ diximus priores observare neglexerint a patribus visitatoribus, 
sicut et transgressores, vel ab iisdem, vel ab ipso priore gravissimis pœnis 
afficiantur”21. Reminiscantur præterea lectores modo legitimo privatos 

18 Cfr. documento I.g. 
19 Il corsivo è nel testo. 
20 BNCR, S. Onofrio 29/II, c. 2r. 
21 Nel virgolettato il Majoli riportava non l’intero dettato costituzionale ma una 
selezione di brani più funzionali al suo discorso, avendo cura di lasciare i puntini 
di sospensione a segnalare gli omissis. 
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esse Constitutionum stipendio, quod ipsis assignatum fuerat pro emendis 
libris, quo sublato, quum nequeant propriis viribus ea sibi comparare, 
quæ indispensabiliter necessaria sunt pro iusta adolescentium educatione, 
tenetur monasterium, ex vi decretorum Apostolicæ visitationis et ex 
voluntate summi protectoris Annibalis Albani tit. S. Clementis ac f. m. 
Episcoporum Chiappè atque Baiardi ord. n. eis restituere ablatum, illud 
locando in libris nimium pro adiscendis scientiis necessarium. Non 
obstare stipendio faciebat hoc humaniores, sapientioresque maiores 
nostri, quorum exemplum est Ludovicus Guiduccius, Horatius Nardus, 
Horatius Niccorucius, Brignani, aliique quorum memoria semper 
commendabilis erit; fortiori ergo fundamento agere hoc debent venturi, 
urgente etiam illuminati seculi sapientia secundum quam tota scatent 
opera, quae ignorata ignorantem Congregationem ipsam constituunt in 
lectoribus, ac scientibus inniscam. 

I.k 

Monitum introduttivo al catalogo della biblioteca di S. 

Onofrio al Gianicolo (1793)22. 

Monitum 
Bibliotheca S. Onuphri de Urbe, licet non omnibus numeris 

absoluta, cum solis 3200 circiter voluminibus comprehendatur. Cum 
multa tamen ex his et propter antiquissimam eorum editionem, et 
singularitatem non ita facile inveniri possint, ideo non solum non 
spernenda, quin et magni prętii habenda est, maximaque cura 
custodienda. Hęc itaque bibliotheca suis distinctis armariis constat, et 
unoquoque eorum una ex majoribus alphabeti litteris in fronte apposita 
est quae etiam unicuique libro in eodem armario contento in calce 
pręfigitur, una cum numero arabo per ordinem exarato, ut facilius 
quęrentibus obviam sit, parique facilitate ad suum locum liber 
quicumque, post usum, recolocetur. Cum itaque alicuius auctoris librum 
invenire quis cupit, summat in manus hosce repertorium, in eoque 
nomen, vel securius cognomen illius auctoris, tomorum numerum, 
materiamque, de qua tractat indigitata inveniet, coniectisque oculis in 
margine tres litteras ibi exaratas reperiet. Prima est indicans, secunda 
indicata, quę correspondet litterę in fronte armarii collocatę, in quo liber 
quem quęris, invenitur, et tertia pręsignat etiam numerum, sub quo 
absolute anunciatus liber positus est. Hac ratione disposita Bibliotheca, 
fieri non potest, ut summa facilitate quis cuiuscumque auctoris opus non 
inveniat, parique ratione ad suum locum reponat. 

Nec ex hac omnium librorum enumeratione grave incommodum 
oriri posse qui putet facilem scilicet totius bibliothecę innordinationem 
[sic], si occurrat aliquos tomos addi debere illis auctorum operibus, in 
quibus forte desiderantur, cum statim sequatur numerus per ordinem 
exaratus operis alicuius auctoris indigitans. Huic namque incommodo 
facillime occurri potest, si tomo, vel tomis addendis pręfiguratur idem 
numerus, qui postremo tomo illius operis quod nunc in bibliotheca 
asservantur, appositus reperitur, nihil alio addendo tomo, vel tomis 
addiunctis [sic], nisi fons notando = tomus primus, vel secundus, et sic 

22 Ivi, 29/I, c. 2r. 
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deinceps. Hac methodo non pervertitur ordo, sed sollummodo [sic] idem 
numerus iteratur. 

Huic autem repertorio aliud simile pag. 16623 quo primi 
additamentum est, exaramus, eo fine ducti ut si forte contingat aliquod 
alium opus a bibliotheca acquiri noviter posse, et non adsit spatium 
conveniens notandi illud in repertorio magno, possit commode in altero 
transcribi, ne in primo fiant litturę [sic] aut chartarum oriatur confusio. 
Pagina autem 16424 peculiari indice manuscripta, quę hac in bibliotheca 
osservantur, adnotata inveniuntur, ac uno in armario sub l. Z collocata 
sunt, ut facilius atque commodius quęrentibus pręsto sint. Parique ratione 
altero in armario sub l. &, crate ferrea clauso, ut rectissimis S. Indicis 
Congregationis obtemperetur mandatis, libros vel proscriptos vel 
suspectos repositos invenies.  

Cum vero hanc in Bibliotheca multorum SS. ac BB. vitę 
reperiantur, et persępe contigat, ut non pauci has SS. vitas postulantes 
nomina auctorum, qui illas scripserunt, ignorent, ideo peculiari indice 
nomima eorundem SS. ac BB. pag. 182 exarata sunt indisitatione [sic] 
auctoris cuiuscumque vitę. 

Denique rectores huius monasterii ac bibliothecę custodes sciant, 
in armario crate ferrea clauso sub littera Z, et signanter in parva capsula 
lignea, custodiri facultates non solum retinendi libros prohibitos verum 
etiam vendendi opera auctorum iterata cum onœre tamen applicandi 
summam inde perceptam in emptione aliorum librorum pro hac 
bibliotheca, quam diu ordinate conservari posse faxint superi, et 
sollicitudo, et cura eorum, quibus spectat, operam prefaent et exequantur. 

I.l 

Disposizioni emanate dalla Repubblica Cisalpina nel 1798 in 
materia di libri rinvenuti nei conventi soppressi25. 

In nome della Repubblica Cisalpina una ed indivisibile. Legge del